
70 DIÁRIO OFICIAL Nº 33410 Quinta-feira, 06 DE JULHO DE 2017

pela Port. n.º 8.149/2016-MP/PGJ, de conforme quadro:

PROTOCOLO NOME EXERCÍCIO PERÍODO DIAS DE 
GOZO

A CONTAR 
DE

DIAS
RESTANTES

102/2017 ANTONIO EDUARDO BARLETA 
DE ALMEIDA 2016/2017 1º 09/01 a 

07/02/2017 09/01/2017 30

5114/2017 ROSA MARIA RODRIGUES 
CARVALHO 2016/2017 1º 06/03 a 

04/04/2017 06/03/2017 30

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 30 de maio de 2017.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 3.301/2017-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
julho de 2013;
R E S O L V E:
AUTORIZAR a Promotora de Justiça ELAINE CARVALHO CASTELO 
BRANCO a participar, sem ônus para este Ministério Público, do 
XXII Congresso Nacional do Ministério Público, no período de 26 
a 30/09/2017, em Belo Horizonte/MG.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, Belém, 30 de maio de 2017.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
área jurídico-institucional

PORTARIA N.° 3.357/2017-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
julho de 2013,
R E S O L V E :
AUTORIZAR o gozo de férias por Membros do Ministério Público 
do Estado do Pará, conforme quadro:

PROTOCOLO NOME Nº DE 
DIAS EXERCÍCIO DIAS DE GOZO

10534/2017 ARMANDO BRASIL TEIXEIRA 8 2013/2014 17 a 24/04/2017
6633/2017 CRYSTINA MICHIKO TAKETA MORIKAWA 3 2011/2012 22 a 24/02/2017
7842/2017 DANIELLA MARIA DOS SANTOS DIAS 27 2012/2013 02 a 28/05/2017
57445/2016 FABIA DE MELO-FOURNIER 8 2015/2016 09 a 16/01/2017

10565/2017 JOSE NAZARENO BARROS ANDRE 22 2009/2010 20/03 a 
10/04/2017

5452/2017 SUELY REGINA FERREIRA AGUIAR 
CATETE 2 2014/2015 06 a 07/02/2017

  PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 31 de maio de 2017.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA N.° 3.366/2017-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
julho de 2013,
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério 
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, 
§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar n.º 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade dos 
serviços no Ministério Público do Estado do Pará,
R E S O L V E :
I- ALTERAR o 1º período de férias da Promotora de Justiça 
MARIA DO CARMO MARTINS LIMA, estabelecidas pela Portaria 
Nº 1.878/2017-MP/PGJ, em 09/01 a 07/02/2017, para gozo no 
período de 01/02 a 02/03/2017.
II - SUSPENDER, por necessidade de serviço, o 1º período de 
férias da Promotora de Justiça MARIA DO CARMO MARTINS LIMA, 
estabelecidas no inciso I desta Portaria, no período de 01/02 a 
02/03/2017, a contar de 01/02/2017, restando 30 (trinta) dias 
para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 31 de maio de 2017.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 3.365/2017-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
julho de 2013;
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério 
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, 
§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar n.º 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade dos 
serviços no Ministério Público do Estado do Pará,
R E S O L V E :
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias de membros 
do Ministério Público do Estado do Pará, conforme quadro:

PROTOCOLO NOME EXERCÍCIO PERÍODO DIAS DE 
GOZO

A CONTAR 
DE

DIAS
RESTANTES

10792/2017 MARIA DE NAZARÉ ABBADE 
PEREIRA 2016/2017 2º 1º a 

30/3/2017 01/03/2017 30

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 31 de maio de 2017.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional
PORTARIA N.° 3.364/2017-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
julho de 2013,
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério 
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, 
§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar n.º 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade dos 
serviços no Ministério Público do Estado do Pará,
R E S O L V E :
I - SUSPENDER, por necessidade de serviço, o 1º período de férias 
da Promotora de Justiça PAULA CAROLINE NUNES MACHADO, 
estabelecidas pela Portaria n.° 8.151/2016-MP/PGJ, no período 
de 2 a 31/3/2017, restando 30 (trinta) dias para gozo oportuno.
II- ALTERAR o 2º período de férias da Promotora de Justiça 
PAULA CAROLINE NUNES MACHADO, estabelecidas pela Portaria 
Nº 8.151/2016-MP/PGJ, em 15/5 a 13/6/2017, para gozo no 
período de 2 a 31/5/2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 31 de maio de 2017.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA N.° 3.356/2017-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
julho de 2013,
R E S O L V E :
ALTERAR o período de férias dos Membros do Ministério Público 
do Estado do Pará, conforme quadro:

PROTOCOLO NOME EXERCÍCIO PERÍODO 
ANTIGO

PERÍODO 
NOVO

4977 E 
12604/2017 CREMILDA AQUINO DA COSTA 2016/2017 02 a 

31/03/2017
10/04 a 

09/05/2017

58131/2016 LUZIANA BARATA DANTAS 2016/2017 09/01 a 
07/02/2017

16/01 a 
14/02/2017

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 31 de maio de 2017.

CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 3.349/2017-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
julho de 2013;
R E S O L V E :
CONCEDER e AUTORIZAR férias aos membros do Ministério 
Público do Estado do Pará, conforme quadro:

PROTOCOLO NOME EXERCÍCIO PERÍODO DIAS DE GOZO

3458/2017 HARRISON HENRIQUE DA 
CUNHA BEZERRA 2016/2017 1º 20/11 a 19/12/2016

6440/2017 SULDBLANO OLIVEIRA GOMES 2016/2017 1º 08/05 a 06/06/2017

6440/2017 SULDBLANO OLIVEIRA GOMES 2016/2017 2º 01 a 30/09/2017

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 31 de maio de 2017.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA N.° 3.413/2017-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
julho de 2013,
R E S O L V E :
AUTORIZAR o gozo de férias por Membro do Ministério Público do 
Estado do Pará, conforme quadro:

PROTOCOLO NOME Nº DE 
DIAS EXERCÍCIO DIAS DE GOZO

51599/2016 MARIA DO CARMO MARTINS LIMA 15 2015/2016 21/11 a 
05/12/2016

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 01 de junho de 2017.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

Protocolo: 199213
EXTRATO DE RECOMENDAÇÃO

A 2ª Promotora de Justiça de Abaetetuba, torna pública a 
expedição da RECOMENDAÇÃO N.º 003/2017-MP/2ªPJA, ao 
Prefeito Municipal de Abaetetuba e à Secretaria Municipal 
de Educação – SEMEC, para RECOMENDAR COM A MÁXIMA 
URGÊNCIA, as medidas necessárias a garantir um adequado 
espaço de ensino aos alunos da EMEIF Santo Antônio - anexo 
da Escola Pedro Teixeira, localizada no Rio Campompema, que 
atualmente funciona no barracão da Comunidade, devendo 
providenciar a estrutura física mínima para alojamento das 
turmas em salas de aula, a ventilação do ambiente, além da 
construção de um corrimão na escada da ponte que dá acesso à 
escola, deferindo-se o prazo de 30 (trinta) dias. RECOMENDAR  
AINDA, que sejam tomadas as medidas de reforma, COM A 
MÁXIMA URGÊNCIA, para revitalização da ponte de acesso da 
EMEIF Santa Maria - anexo da Escola Joaquim Mendes Contente, 
localizada no Rio Sirituba, bem como, a manutenção corretiva 
das paredes que apresentam fi ssuras e rachaduras, e demais 
medidas apontadas na conclusão da vistoria técnica do Corpo de 
Bombeiros Militar, que segue anexa ao ofício n.º 02/2017, datado 
de 11/01/2017, de conhecimento dessa Secretaria Municipal de 
Educação, deferindo-se o prazo de 30 (trinta) dias. A referida 
Recomendação se encontra à disposição na Promotoria de Justiça 
de Abaetetuba, situada na Avenida São Paulo, nº 2072, bairro 
Aviação, Cep 68.440-000 – Pará – Fone/Fax: (91) 3751-1177.
Abaetetuba/PA, 05/06/2017
 Regina Luiza Taveira da Silva – Promotora de Justiça

Protocolo: 199314
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ

Promoção de arquivamento do IC nº. 002043-116/2013-MP/ 6ª 
PJ/ DPPMA
 O 6º Promotor de Justiça de Defesa do Patrimônio Público e 
da Moralidade Administrativa de Belém, em exercício, torna 
público que promoveu o arquivamento do Inquérito Civil  nº. 
0002043-116/2013-MP/PJ/DPPMA e, com fundamento no art. 
23, §§1º e 2º, da Resolução n. 010/2011-CPJ, de 30/06/2011, 


